¹ I q. 58 a. 3 ad 2. ² De Veritate q. 8 a. 15 ad 4. ³ i. e. conferendo unum ad aliud. ⁴ I q. 58 a. 3.

sed quia notitiam accipiunt singularium, quando in rerum natura ponuntur. Dum enim in rebus singularibus completur similitudo eius speciei intelligibilis, quam sibi naturaliter habent inditam, aliqua cognoscunt praesentia, quae prius non cognoverunt nec ut praesentia nec ut futura.“ Im selben Sinne sagt St. Thomas von den Teufeln:¹ „Experimentalis cognitio in daemonibus non fit per collationem (i. e. conferendo unum ad alterum), sed secundum quod vident effectus in causis vel causas in effectibus. Et quanto sunt tempore diuturniores, tanto plures effectus alicuius causae cognoscunt et sic de ipsa maiorem cognitionem quodammodo habent, non quidem intensive sed extensive, secundum quod in pluribus effectibus eius virtutem vident.“

Wie der Engel nicht diskursiv erkennt, so erkennt er auch nicht per modum compositionis et divisionis, d. h. er bedarf des Urteils (iudicium) nicht, er hat nicht nötig, zuerst lange zu untersuchen, ob Subjekt und Prädikat eines Satzes einander konvenieren oder nicht, und nach dieser Untersuchung sich ein Urteil zu bilden: im Gegenteil, weil der Engel die Wesenheiten der Dinge quidditativ erkennt, weiß er auch, und zwar durch denselben einfachen, intuitiven Erkenntnisakt, was jedem Dinge zukommt und was nicht, so daß er ein iudicium in unserem Sinne sich gar nicht zu formieren braucht. St. Thomas führt folgenden Beweis:² „Sicut in intellectu ratiocinante comparatur conclusio ad principium, ita in intellectu componente et dividente comparatur praedicatum ad subiectum. Si enim intellectus statim in ipso principio videret conclusionis veritatem, numquam intelligeret discurrendo vel ratiocinando. Similiter si intellectus statim in apprehensione quidditatis subiecti haberet notitiam de omnibus, quae possunt attribui subiecto vel removeri ab ipso, numquam intelligeret componendo et dividendo, sed solum intelligendo quod quid est. Sic igitur patet, quod ex eodem provenit, quod intellectus noster intelligit discurrendo, et componendo et dividendo: ex hoc scilicet, quod non statim in prima apprehensione alicuius primi apprehensi potest inspicere, quidquid in eo virtute continetur. Quod contingit ex debilitate luminis intellectualis in nobis. Unde cum in angelo sit lumen intellectuale perfectum, cum sit

¹ De Veritate q. 8 a. 15 ad 7.

² I q. 58 a. 4.

speculum purum et clarissimum ut dicit Dionysius de div. Nom. (p. 4 lect. 18) relinquatur, quod angelus sicut non intelligit ratiocinando, ita non intelligit componendo et dividendo. Nihilominus tamen compositionem et divisionem enuntiationum intelligit, sicut et ratiocinationem syllogismorum. Intelligit enim composita simpliciter et mobilia immobiliter et materialia immaterialiter.“